公司于2021年10月11日披露了《公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

摘要》等相关公告，主要内容是公司拟以发行股份方式购买港荣集团、国家制造业基金和荣

耀创投持有的公司控股子公司深圳创世纪19.13%的少数股东股权；同时拟向不超过35名特定

投资者以向特定对象发行股票方式募集配套资金不超过130,000万元，募集配套资金总额不超

过拟以发行股份方式购买标的资产的交易价格的100.00%，截止本报告披露日，募集配套资金

事项公司正在积极推进中。

十七、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

（一）东莞创群建设沙田智能制造项目进展情况

鉴于公司高端智能装备业务发展势头良好，产能缺口矛盾逐渐显现，且当前主要生产场

地为租赁取得，生产条件存在一定不确定性，公司控股孙公司东莞创群根据高端智能装备业

务发展需要，在自有土地上投资建设沙田创群智能制造项目，为未来产能搬迁与提升做准备。

项目建设地点为东莞市沙田镇，项目总投资额预计为18亿元（分期投入），资金来源主要通

过自有资金和项目贷款方式筹集具体情况详见公司于2020年8月25日披露的《关于投资建设东

莞创群智能制造项目及提供项目贷款授信担保的公告》（公告编号：2020-115）。目前一期

项目已完工投入使用 。

（二）深圳创世纪引入国家制造业基金投资事项进展情况

基于对数控机床产业的战略性布局，及对公司数控机床业务未来发展前景的充分认可，

国家制造业基金以5亿元增资入股深圳创世纪，具体情况详见公司分别于2020年12月22日、

2020年12月24日披露的《关于国家制造业转型升级基金拟投资入股深圳创世纪暨公司放弃优

先认缴权的公告》（公告编号：2020-159）。具体情况详见公司于2021年1月18日披露的《关

于国家制造业转型升级基金投资入股深圳创世纪之工商变更登记完成的公告》（公告编号：

2021-005）。报告期内，深圳创世纪已收到国家制造业基金5亿元投资款，并完成了此次增资

的工商变更登记，相关事项已实施完毕。

（三）投资建设高端数控机床制造产业化生产基地事项进展情况

鉴于公司高端智能装备产品市场需求旺盛、业务发展势头良好、产能缺口矛盾显现，同

时根据公司生产基地布局和市场开拓计划、通用机型业务发展需要，公司拟在浙江省湖州市

建设高端数控机床制造产业化生产基地项目，打造高端数控机床华东制造基地。项目由公司

控股子公司深圳创世纪新设全资子公司浙江创世纪负责实施，建设地点为湖州市长兴县，总

投资额预计为18亿元，分两期投入。

94

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 121,519,692 8.51% 97,799,511   -1,019,738 96,779,773 218,299,465 14.30%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 121,519,692 8.51% 97,799,511   -1,019,738 96,779,773 218,299,465 14.30%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 121,519,692 8.51% 97,799,511   -1,019,738 96,779,773 218,299,465 14.30%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,307,061,176 91.49%   1,019,738 1,019,738 1,308,080,914 85.70%

 1、人民币普通股 1,307,061,176 91.49%   1,019,738 1,019,738 1,308,080,914 85.70%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,428,580,868 100.00% 97,799,511   0 97,799,511 1,526,380,379 100.00%

95

股份变动的原因

√适用 □不适用

报告期内，公司向特定对象夏军先生发行的 97,799,511 股股票在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司完成登记，并于 2021 年 3 月 18 日在深圳证券交易所上市，根据公司

于 2021 年 3 月 16 日公告的《上市公告书》，股份自发行结束并上市之日起 18 个月内不

得转让，导致报告期内公司增加有限售条件股份  97,799,511 股，同时增加股份总数

97,799,511 股。

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

2021 年 1 月 7 日，公司收到深交所上市审核中心出具的《关于广东创世纪智能装备集

团股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，深交所发行上市审核机

构对公司向特定对象发行股票的申请文件进行了审核，认为公司符合发行条件、上市条件和

信息披露要求。

2021 年 2 月 9 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意广东创世纪智能装备集团股

份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕436 号），同意公司向特

定对象发行股票的注册申请。

股份变动的过户情况

√适用 □不适用

详见本节“股份变动的原因”。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

[…]

应收账款 1,139,271,491.40 1,139,271,491.40 -

   应收款项融资 - - -

   预付款项 124,892,267.71 124,892,267.71 -

   其他应收款 43,109,937.33 43,109,937.33 -

   其中：应收利息 - - -

   应收股利 - - -

   存货 1,461,533,787.35 1,461,533,787.35 -

   合同资产 - - -

   持有待售资产 32,532,660.05 32,532,660.05 -

167

   一年内到期的非流动资产 - - -

   其他流动资产 99,141,592.98 99,141,592.98 -

流动资产合计 4,592,179,189.58 4,592,179,189.58 -

非流动资产

   债权投资 - - -

   其他债权投资 - - -

   长期应收款 - - -

   长期股权投资 8,177,260.71 8,177,260.71 -

   其他权益工具投资 3,250,373.61 3,250,373.61 -

   其他非流动金融资产 - - -

   投资性房地产 121,107,044.16 202,242,450.00 81,135,405.84

   固定资产 424,117,832.20 424,117,832.20 -

   在建工程 196,635,444.41 196,635,444.41 -

   生产性生物资产 - - -

   油气资产 - - -

   使用权资产 不适用 - -

   无形资产 338,348,707.25 338,348,707.25 -

   开发支出 22,396,717.71 22,396,717.71 -

   商誉 1,653,523,650.04 1,653,523,650.04 -

   长期待摊费用 87,397,923.10 46,798,411.02 -40,599,512.08

   递延所得税资产 84,991,560.13 84,991,560.13 -

   其他非流动资产 44,773,592.13 44,773,592.13 -

非流动资产合计 2,984,720,105.45 3,025,255,999.21 40,535,893.76

资产总计 7,576,899,295.03 7,617,435,188.79 40,535,893.76

项目 2020 年 12 月 31 日变更前 2020 年 12 月 31 日变更后 调整数

流动负债：

   短期借款 601,496,728.61 601,496,728.61 -

交易性金融负债 - - -

   衍生金融负债 - - -

   应付票据 1,046,748,949.67 1,046,748,949.67 -

   应付账款 1,568,567,514.40 1,568,567,514.40 -

   预收款项 - - -

   合同负债 443,911,561.93 443,911,561.93 -

   应付职工薪酬 50,092,095.22 50,092,095.22 -

   应交税费 63,872,190.04 63,872,190.04 -

   其他应付款 115,261,870.21 115,261,870.21 -

   其中：应付利息 - - -

   应付股利 66,200.00 66,200.00 -

   持有待售负债 10,941.32 10,941.32 -

   一年内到期的非流动负债 846,212,948.00 846,212,948.00 -

   其他流动负债 57,704,344.03 57,704,344.03 -

168

流动负债合计 4,793,879,143.43 4,793,879,143.43 -

非流动负债

   长期借款 385,378,611.11 385,378,611.11 -

   应付债券 100,000,000.00 100,000,000.00 -

   其中：优先股 - - -

   永续债 - - -

   租赁负债 不适用 - -

   长期应付款 132,682,733.06 132,682,733.06 -

   长期应付职工薪酬 - - -

   预计负债 - - -

   递延收益 104,882,312.78 104,882,312.78 -

   递延所得税负债 11,904,227.00 22,038,200.44 10,133,973.44

   其他非流动负债 - - -

非流动负债合计 734,847,883.95 744,981,857.39 10,133,973.44

负债合计 5,528,727,027.38 5,538,861,000.82 10,133,973.44

所有者权益

   股本 1,428,580,868.00 1,428,580,868.00 -

   其他权益工具 8,956,088.59 8,956,088.59 -

   其中：优先股 - - -

   永续债 - - -

   资本公积 3,661,128,144.14 3,661,128,144.14 -

   减：库存股 - - -

   其他综合收益 -1,675,578.95 12,733,079.11 14,408,658.06

   专项储备 5,833,084.32 5,833,084.32 -

   盈余公积 67,100,517.66 67,100,517.66 -

   未分配利润 -3,119,996,541.42 -3,104,003,279.16 15,993,262.26

   归属于公司所有者权益合计 2,049,926,582.34 2,080,328,502.66 30,401,920.32

   少数股东权益 -1,754,314.69 -1,754,314.69 -

所有者权益合计 2,048,172,267.65 2,078,574,187.97 30,401,920.32

负债和所有者权益总计 7,576,899,295.03 7,617,435,188.79 40,535,893.76

母公司资产负债表

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 32,212,699.16 32,212,699.16 -

   交易性金融资产 - - -

   衍生金融资产 - - -

   应收票据 79,091,786.12 79,091,786.12 -

   应收账款 108,539,472.79 108,539,472.79 -

   应收款项融资 - - -

   预付款项 21,759,724.71 21,759,724.71 -

   其他应收款 158,642,655.09 158,642,655.09 -

169

   其中：应收利息 - - -

   应收股利 - - -

   存货 7,438,553.93 7,438,553.93 -

   合同资产 - - -

   持有待售资产 29,393,285.43 29,393,285.43 -

   一年内到期的非流动资产 - - -

   其他流动资产 16,074,775.92 16,074,775.92 -

流动资产合计 453,152,953.15 453,152,953.15 -

非流动资产

[…]

5、深圳创世纪因买卖合同纠纷，在深圳市宝安区人民法院起诉东莞市富杰精密机械有限公司、陈本

友、向郁，追讨相关货款1,288.40万元，截至2021年12月31日，案件正在一审审理中。

238

6、深圳创世纪因承揽合同纠纷，起诉深圳市瑞飞科技有限司、龙金凤，追讨相关货款1,550.00万元。

截至2021年12月31日，案件正在一审审理中。

7、广东龙昕科技有限公司因债权纠纷（原精密结构件业务），在东莞市中级人民法院起诉公司、华

杰通讯、常州诚镓精密制造有限公司，追讨相关货款3,990.93万元，截至2021年12月31日，案件正在一审

审理中。

8、公司因股权转让款纠纷，在东莞仲裁委员会申请追诉江西星星科技股份有限公司支付公司股权转让

款、逾期付款损失、违约金等款项3,355.38万元，截至2021年12月31日，案件正在仲裁中。

3、其他

十五、资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

不适用

2、 利润分配情况

公司2021年度不派发现金红利、不送红股、不以资本公积金转增股本，未分配利润结转至下一年度。

3、 销售退回

不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

审批自有资金委托理财额度：公司2022年2月18日召开的第五届董事会第二十六次会议决议：公司

控股子公司深圳创世纪及其下属公司为提高资金使用效率、增加投资收益，在未来十二个月内使用闲

置自有资金购买商业银行、证券公司、基金管理公司、信托公司的保本型、低风险浮动收益型理财产

品，投资额度为任一时点使用合计不超过15亿元资金进行投资，在该额度范围内资金可以滚动使用

审批公司 2022年度日常关联交易额度：公司2022年2月18日召开的第五届董事会第二十六次会议

决议，公司及子公司计划在2022年度分批与嘉熠精密开展关联交易，交易标的为采购商品和出租物业，

预计采购商品交易金额合计不超过5,000万元，出租物业的交易金额合计不超过500万元；客户以新购

设备直接融资租赁方式购买设备，公司设备产品所有权转移给金创智，公司及子公司作为部分客户与

金创智进行融资租赁交易的第三方，未来十二个月与金创智开展不超过 15,000 万元的交易。

十六、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

239

公司在复核前期数据过程中，发现2019年至2021年6月30日财务报表销售服务费计提和会计处理、2020年

和2021年1-6月销售运费的会计处理存在需更正的会计差错，需追溯调整2019年度和2020年度的财务报表，

并更正2021年1-6月的财务报表，对报告期内的报表项目影响如下：

对2020年财务报表进行追溯后的影响：

单位：元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

其他应付款 93,565,995.09 115,261,870.21 21,695,875.12

所有者权益 2,100,270,063.09 2,078,574,187.97 -21,695,875.12

营业收入 3,475,381,153.78 3,425,648,626.02 -49,732,527.76

营业成本 2,706,188,610.71 2,756,331,594.20 50,142,983.49

销售费用 184,404,469.06 96,720,771.46 -87,683,697.60

（2）未来适用法

不适用

2、债务重组

公司2021年与供应商分别达成了《和解协议》，就公司欠付款项达成新的协议，协议约定有公司折价

履行付款，报告期内，因债务重组形成的损益金额为13,503,447.96元。

3、资产置换

（1）非货币性资产交换：不适用

（2）其他资产置换：不适用

4、年金计划

不适用

5、终止经营

不适用

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

公司主营高端智能装备业务，该项业务收入占主营业务收入比例高达 98%，故未划分报告分部。

240

（2）报告分部的财务信息

不适用

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

（4）其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无

8、其他

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提

比例
金额 比例 金额

计提

比例

按单项计提坏账准备的应收账款 10,527,486.84 33.68% 10,527,486.84 100.00% 0.00 94,424,999.45 45.00% 94,424,999.45 100.00%

其中：

按组合计提坏账准备的应收账款 20,725,869.21 66.32% 9,062,059.76 43.72% 11,663,809.45 115,427,371.01 55.00% 6,887,898.22 55.00% 108,539,472.79

其中：

合并范围内的关联方款项 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00 30,932,556.45 14.74%   30,932,556.45

账龄组合 20,725,869.21 66.32% 9,062,059.76 43.72% 11,663,809.45 84,494,814.56 40.26% 6,887,898.22 8.15% 77,606,916.34

合计 31,253,356.05 100.00% 19,589,546.60 62.68% 11,663,809.45 209,852,370.46 100.00% 101,312,897.67 48.28% 108,539,472.79

241

按单项计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

东莞诚镓精密制造有

限公司
10,527,486.84 10,527,486.84 100.00% 预计无法收回

合计 10,527,486.84 10,527,486.84 -- --

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 774,062.30 38,703.11 5.00%

1 至 2 年 4,079,751.36 407,975.14 10.00%

2 至 3 年 14,513,348.08 7,256,674.04 50.00%

3 年以上 1,358,707.47 1,358,707.47 100.00%

合计 20,725,869.21 9,062,059.76 --

确定该组合依据的说明：如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款

的披露方式披露坏账准备的相关信息：

□适用 √不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 774,062.30

1 至 2 年 4,079,751.36

2 至 3 年 25,040,834.92

3 年以上 1,358,707.47

3 至 4 年 1,358,707.47

合计 31,253,356.05

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

按单项计提坏账准备 94,424,999.45   83,897,512.61  10,527,486.84

按组合计提坏账准备

242

其中：

账龄组合 6,887,898.22 2,449,710.20  275,548.66  9,062,059.76

合计 101,312,897.67 2,449,710.20  84,173,061.27  19,589,546.60

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：公司本期无收回或转回金额重要的坏账准备。

（3）本期实际核销的应收账款情况

单位：元

项目 核销金额

实际核销的应收账款 84,173,061.27

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

单位名称
应收账

款性质
核销金额 核销原因 履行的核销程序

款项是否由关联

交易产生

东莞华杰通讯科技有限公司 货款 83,897,512.61 无法收回 内部审批 是

合计 -- 83,897,512.61 -- -- --

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称 应收账款期末余额 占应收账款期末余额合计数

的比例

坏账准备期末余额

东莞诚镓精密制造有限公司 10,527,486.84 33.68% 10,527,486.84

安徽千鑫通讯科技有限公司 10,000,000.00 32.00% 5,000,000.00

湖北绿创电子有限公司 3,744,385.64 11.98% 373,335.76

东莞华贝电子科技有限公司 3,678,772.81 11.77% 1,839,386.41

芜湖市融捷信息电子科技有限公司 1,149,446.91 3.68% 1,025,799.38

合计 29,100,092.20 93.11%

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款：公司不存在因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：公司不存在转移应收账款且继续涉入形成资产或

负债的情况。

2、其他应收款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 35,406,846.90 158,642,655.09

合计 35,406,846.90 158,642,655.09

243

（1）应收利息：不适用

（2）应收股利：不适用

（3）其他应收款

1）其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

资金往来 29,408,756.25 124,478,647.99

保证金  6,416,441.22

保险及公积金 29,552.00 42,773.43

房屋租赁押金 712,455.00 3,183,542.64

其他 109,730,137.00 112,127,146.63

合计 139,880,900.25 246,248,551.91

2）坏账准备计提情况

单位：元

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损

失(已发生信用减值)

2021 年 1 月 1 日余额 7,242,732.31  80,363,164.51 87,605,896.82

2021年 1月 1日余额在本

期

—— —— —— ——

本期计提   21,718,471.26 21,718,471.26

本期转回 2,850,863.70   2,850,863.70

本期核销 1,999,451.03   1,999,451.03

2021 年 12 月 31 日余额 2,392,417.58  102,081,635.77 104,474,053.35

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□适用 √不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 33,264,771.37

1 至 2 年 16,857,508.66

2 至 3 年 88,774,141.87

3 年以上 984,478.35

 3 至 4 年 984,478.35

小计 139,880,900.25

244

减：坏账准备 104,474,053.35

合计 35,406,846.90

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

单项计提 80,363,164.51 21,718,471.26   102,081,635.77

账龄组合 7,242,732.31  2,850,863.70 1,999,451.03  2,392,417.58

合计 87,605,896.82 21,718,471.26 2,850,863.70 1,999,451.03  104,474,053.35

公司本期坏账准备无转回或收回的情况。

4）本期实际核销的其他应收款情况

单位：元

项目 核销金额

实际核销的其他应收款 1,999,451.03

其中重要的其他应收款核销情况：无。

5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例

坏账准备期末

余额

东莞诚镓科技有限公司 设备款 66,793,342.65

1-2 年

5,462,777.18；

2-3 年

51,331,412.65

47.75% 66,793,342.65

浙江星星科技股份有限公司 股权转让款 21,720,000.00 2-3 年 15.53% 21,720,000.00

常州诚镓精密制造有限公司 其他 13,567,445.94 2-3 年 9.70% 13,567,445.94

广东鑫雅豪智能科技股份有

限公司
设备款 2,255,834.95

1 年以内

1,131,103.47；1-2

年 1,124,731.48

1.61% 169,028.32

深圳市鑫雅豪智能科技股份

有限公司
设备款 2,238,052.61

1 年以内
1.60% 111,902.63

合计 -- 106,574,676.15 -- 96.05% 102,361,719.54

6）涉及政府补助的应收款项：不适用

7）因金融资产转移而终止确认的其他应收款：公司不存在因金融资产转移而终止确认的其他应收款。

245

8）转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债金额：公司不存在转移其他应收款且继续涉入形成

的资产或负债情况。

3、长期股权投资

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 3,476,304,220.95  3,476,304,220.95 3,350,828,176.14  3,350,828,176.14

对联营、合营企业投资 100,787,247.28 100,787,247.28  101,077,363.31 101,077,363.31

合计 3,577,091,468.23 100,787,247.28 3,476,304,220.95 3,451,905,539.45 101,077,363.31 3,350,828,176.14

（1）对子公司投资

单位：元

被投资单位
期初余额

(账面价值)

本期增减变动

期末余额

(账面价值)

减值

准备

期末

余额

追

加

投

资

减少投资

计提

减值

准备

其他

深圳市创世纪机械有限

公司
2,920,124,754.29   138,924,363.33 3,059,049,117.62

东莞华程金属科技有限

公司
150,000,000.00   150,000,000.00

东莞劲胜精密电子组件

有限公司
246,000,000.00   246,000,000.00

东莞劲胜智能制造孵化

器有限公司
500,000.00   500,000.00

东莞劲鹏电子科技有限

公司
10,000,000.00   10,000,000.00

劲胜技术责任有限公司 3,076,250.00   3,076,250.00

东莞中创智能制造系统

有限公司
7,140,000.00   538,853.33 7,678,853.33

黄石市劲胜电子科技有

限公司
13,987,171.85  13,987,171.85

合计 3,350,828,176.14  13,987,171.85  139,463,216.66 3,476,304,220.95

（2）对联营、合营企业投资

单位：元

投资单位

期初余

额(账面

价值)

本期增减变动

期末余

额(账面

价值)

减值准备期末

余额
追加

投资

减少

投资

权益法

下确认

的投资

损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备

其

他

246

一、合营企业：无

二、联营企业

常州诚镓精密制造

有限公司

11,959,701.25

东莞诚镓科技有限

公司

88,743,440.58

星星精密科技（东

莞）有限公司

84,105.45

小计   100,787,247.28

合计   100,787,247.28

4、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 -1,710,733.09 2,298,954.86 207,638,001.35 218,700,183.89

其他业务 12,499,159.34 12,305,024.38 79,171,179.80 247,036,245.44

合计 10,788,426.25 14,603,979.24 286,809,181.15 465,736,429.33